ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                             Ata da Sessão Extraordinária – 26.08.2014

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC 1

 2

Ata da Sessão Extraordinária, Ano 2014 3

 4

26.08.2014 5

  6

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de Administração do Regime Próprio 7

de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina – RPPS/SC, realizada 8

aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, com início 9

as quatorze horas, na sede do IPREV, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 10

291, Centro, 9º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Presenças:  Conselheiros 11

titulares: Luiz Fernando Phillipi, Alcionei Vargas de Aguiar, Ana Maria Duarte, 12

André de Farias, Fábio Matias Polli, Juliano Dossena, Julie Anne Saut, Juarez 13

Vieira, Kliwer Schmitt, Paulo Ricardo Merlin e Sérgio Prim. Encaminhamentos : O 14

Presidente do Conselho de Administração Luiz Fernando Phillipi constatou a 15

existência do quorum legal para a instalação da Sessão. Foi registrada a presença 16

do Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Santa 17

Catarina, Dr. Adriano Zanotto e do Comitê de Investimentos do IPREV, integrado 18

pelos Srs. Saulo Rodolfo Vidal, Jean Jacques Dressel Braun e Flavio Ricardo 19

Cidral. O Presidente do Conselho de Administração apresentou informes 20

administrativos ao Conselho de Administração (em síntese, sobre gratificação, 21

participação dos suplentes, cartão de apresentação, que houve a concessão de 22

uma sala pelo IPREV para a instalação Secretaria do Conselho de Administração, 23

bem como que foi colocado à disposição do Conselho de Administração o auxílio 24

administrativo de um servidor do IPREV, Rafael de Souza Monteiro. Ordem do 25

dia : Item 1)  Apresentação de dados do Fundo Previdenciário e Fundo Financeiro, 26

pelo Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários, Marcelo Panosso Mendonça; 27

Item 2) Alteração da Política de Investimentos; Deliberações:  Item 1) O Diretor 28

de Gestão de Recursos Previdenciários Sr. Marcelo Panosso Mendonça 29

apresentou ao colegiado o estudo do Comitê de Investimentos sobre a alteração 30

da Política de Investimentos, objetivando a adequação dela diante das 31

necessidades atuais de investimentos em decorrência do cenário econômico. A 32

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                             Ata da Sessão Extraordinária – 26.08.2014

proposição apresentada é o requerimento da supressão pontual no item 5.5 da 33

Política de Investimentos 2014 – que trata do detalhamento dos limites gerais, 34

com a supressão do parágrafo que dispõe, atualmente, que “o IPREV não irá 35

exceder a 20% das aplicações de seus recursos em cotas de um mesmo fundo de 36

investimento ou fundo de investimento em cotas de investimentos que seja.” 37

Esteve com a palavra o Presidente do IPREV, Adriano Zanotto, que explanou 38

sobre a necessidade de alteração da Política de Investimentos no ponto. A matéria 39

apresentada foi analisada, quanto ao pleito da referida alteração na Política de 40

Investimentos e foi posta em votação, que resultou na aprovação unânime pelo 41

colegiado. Encerramento : O Presidente do Conselho de Administração encerrou 42

a Sessão às 18:00 (dezoito) horas, da qual eu, Julie Anne Saut, Conselheira e 43

Secretária, lavrei a presente ata que será submetida à discussão e aprovação do 44

Plenário nos termos do Regimento Interno. Nada mais. 45

 46
Luiz Fernando Phillippi                     Alcionei Vargas de Aguiar 47
Presidente                                        Representante Tribunal de Contas 48
Representante Inativos do Estado              49
  50
Ana Maria Duarte                              André de Farias 51
Representante Pensionistas             Representante Poder Executivo 52
 53
 54
Fábio Matias Polli                              Juliano Dossena 55
Representante Poder Legislativo       Representante Poder Executivo 56
 57
Julie Anne Saut                                  Juarez Vieira 58
Secretária                                           Representante Ministério Público 59
Representante Poder Judiciário 60
                                                             61
Kliwer Schmitt                                   Paulo Ricardo Merlin 62
Representante Tribunal de Contas    Representante Poder Legislativo                63
      64
Sérgio Prim 65
Representante Poder Executivo       66

 67

 68